晋 城 市 人 民 政 府 办 公 室

晋市政办函〔2022〕60 号

晋城市人民政府办公室
关于建立晋城市推动道路货运行业

高质量发展联席会议制度的函

市交通运输局：

你局《关于建立晋城市推动道路货运行业高质量发展联席会

议制度的请示》（晋市交字〔2022〕38 号）收悉，经市人民政

府同意，现函复如下：

市政府同意建立由市交通局主要负责人为召集人的晋城市

推动道路货运行业高质量发展联席会议制度，联席会议不刻制印

章，不正式行文，请按照市政府有关文件精神认真组织开展工作。

晋城市人民政府办公室

2022 年 12 月 30 日

（此件公开发布）

— 2 —

晋城市推动道路货运行业高质量发展
联席会议制度

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于同意建立推动道路货运

行业高质量发展部际联席会议制度的函》（国办函〔2021〕94 号）

及《山西省人民政府办公厅关于建立山西省推动道路货运行业高

质量发展联席会议制度的函》（晋政办函〔2022〕9 号）精神，

更好地推动道路货运行业健康稳定高质量发展，结合我市实际，

建立晋城市推动道路货运行业高质量发展联席会议（以下简称市

联席会议）制度。

一、主要职责

（一）依据国务院及交通运输部、省委省政府和市委市政

府有关道路货运行业高质量发展的法规规章及方针、政策，组

织研究拟订全市道路货运行业高质量发展的发展规划、有关政

策，营造公平竞争市场环境，形成工作合力，共同推动各项措

施落地落实。

（二）协调完善道路货运基础设施体系，推广先进车辆技术

装备和运输组织模式，提升道路货运集约化发展水平。

（三）组织协调道路货运行业高质量发展的各项保障工作，

拟定全市道路货运行业高质量发展财政性资金安排意见，做好资

金的管理、使用工作。

— 3 —

（四）促进部门间协作配合，建立长效工作机制，组织清理涉

及道路货运行业的不合理处罚规定，规范日常执法行为，完善常态

化协同联动执法机制，联合开展依法查处损害货车司机合法权益行

为、严厉打击车匪路霸和偷油偷货等违法犯罪活动相关工作。

（五）加强道路货运市场运行监测分析，促进信息互通共

享，引导运力投放与货运需求合理匹配。

（六）畅通投诉举报渠道并指导监督处置，及时梳理解决货

车司机反映的带有普遍性、规律性的痛点、难点、堵点问题，强

化舆论引导和形势研判，提高行业治理和应急处置能力，促进道

路货运行业高质量发展。

二、成员单位

市联席会议由市委网信办（市网信办）、市发展改革委、市

工信局、市公安局、市财政局、市人社局、市生态环境局、市交

通局、市商务局、市应急局、市市场监管局、市信访局、市总工

会、人行晋城市中心支行、市税务局、晋城银保监分局等 16 个

部门组成，市交通局为牵头单位。

市联席会议由市交通局主要负责人为召集人，市公安局、市

交通局分管负责人为副召集人，各成员单位分管负责人担任成

员。市联席会议办公室设在市交通局，承担联席会议日常工作，

办公室主任由市交通局分管负责人兼任。市联席会议设联络员，

由各成员单位有关负责人担任。

各县（市、区）政府应参照市联席会议制度，建立相应的工

— 4 —

作机构，完善“政府负责、交通牵头、部门联动”的道路货运行

业高质量发展工作机制，形成“分工负责、齐抓共管、综合治理”

的道路货运高质量发展新格局。

三、工作规则

（一）联席会议实行全体会议、专题会议和联络员会议制度。

全体会议由召集人主持，全体成员参加，必要时可邀请其他部门

或单位有关负责人参加。专题会议由召集人或召集人委托人主

持，全体成员或部分成员参加，必要时可邀请其他部门或单位有

关负责人参加。根据工作需要，不定期举行联络员会议。

（二）市联席会议以纪要形式明确议定事项，由召集人或副

召集人签署后印发。重大事项及时向市政府报告。

（三）市联席会议成员因工作变动等原因需要调整的，由所

在单位提出，报市联席会议办公室备案。市联席会议成员单位确

定一名联络员，联络员因工作变动需要调整的，由所在单位及时

调整，报联席会议办公室备案。

（四）联席会议不刻制印章，不正式行文，由市交通局代章。

四、工作要求

各成员单位按照职责分工，按时按责完成相关工作，主动研

究涉及道路货运行业高质量发展工作的有关问题；按要求参加市

联席会议，认真落实市联席会议布置的工作任务和议定事项，充

分发挥市联席会议的作用，督促指导各部门落实具体工作措施；

按照各自职责，积极提出工作建议、意见及相关政策措施。各成

— 5 —

员单位之间要加强沟通协调，增强监管合力，按要求准时向市联

席会议办公室报送相关工作进展情况。各成员单位要加强形势分

析、问题研究，及时总结工作情况，通报经验做法，督促推动各

项工作任务落到实处。市联席会议办公室要做好重大情况通报反

馈、重大事项联合督办，加强对联席会议议定事项的跟踪督促落

实，对不能按时完成任务的，在一定范围内进行通报。

附件:晋城市推动道路货运行业高质量发展联席会议成员名单

— 6 —

附件

晋城市推动道路货运行业高质量发展
联席会议成员名单

召 集 人：张海芳 市交通局局长

副召集人：苏 文 市交通局三级调研员

陈占光 市公安局交警支队支队长

成 员：石少平 市委网信办（市网信办）副主任

梁仁锁 市发展改革委一级调研员

卢瑞莲 市工信局副局长

段志坚 市财政局二级调研员

李 强 市人社局四级调研员

刘永会 市生态环境局副局长

王加强 市商务局副局长

魏亚东 市应急局政治部主任

冷菊梅 人行晋城市中心支行副行长

乔 霞 市税务局副局长

史李强 市市场监管局三级调研员

贾建平 晋城银保监分局副局长

李国忠 市信访局副局长

冯静梅 市总工会副主席